et XIII Sociae, religiosae professae ex Ordine Franciscalium Conceptio-

nistarum, martyres, quae sicut virgines prudentes Sponsi Christi Domi-

ni adventum ardenti fide praestolabantur, Beatarum nomine in posterum 

appellentur, atque die sexta mensis Novembris quotannis in locis et modis 

iure statutis celebrari possint. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Hae virgines sapientes et de numero prudentium, quae obviam Christo 

cum lampade accensa exierunt, super quas multiplicavit Dominus misericor-

diam suam, impetrent ut earum adiuvemur meritis, quarum virtutis, forti-

tudinis et perseverantiae irradiamur exemplis, et omne malum superemus.
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Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim 

habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXII 

mensis Iunii, anno MMXIX, Pontificatus Nostri septimo.

De mandato Summi Pontificis

Petrus  Card.  Parolin

Secretarius Status

Loco  G  Plumbi

In Secret. Status tab., n. 463.790
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HOMILIAE

I

In Sollemnitate Epiphaniae Domini.*

Nel Vangelo 1 abbiamo sentito che i Magi esordiscono manifestando le 

loro intenzioni: « Abbiamo visto spuntare la sua stella e siamo venuti ad 

adorarlo ».2 Adorare è il traguardo del loro percorso, la meta del loro cam-

mino. Infatti, quando, giunti a Betlemme, « videro il bambino con Maria sua 

madre, si prostrarono e lo adorarono ».3 Se perdiamo il senso dell’adorazione, 

perdiamo il senso di marcia della vita cristiana, che è un cammino verso il 

Signore, non verso di noi. È il rischio da cui ci mette in guardia il Vangelo, 

presentando, accanto ai Magi, dei personaggi che non riescono ad adorare.

C’è anzitutto il re Erode, che utilizza il verbo adorare, ma in modo 

ingannevole. Chiede infatti ai Magi che lo informino sul luogo dove si tro-

vava il Bambino « perché – dice – anch’io venga ad adorarlo ».4 In realtà, 

Erode adorava solo sé stesso e perciò voleva liberarsi del Bambino con la 

menzogna. Che cosa ci insegna questo? Che l’uomo, quando non adora Dio, 

è portato ad adorare il suo io. E anche la vita cristiana, senza adorare 

il Signore, può diventare un modo educato per approvare sé stessi e la 

propria bravura: cristiani che non sanno adorare, che non sanno pregare 

adorando. È un rischio serio: servirci di Dio anziché servire Dio. Quante 

volte abbiamo scambiato gli interessi del Vangelo con i nostri, quante volte